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АНОТАЦІЯ

Шинкаренко С.Л. Суспільно-географічні аспекти формування соціально-

економічної моделі відновлення міст України девелоперськими компаніями. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 106 «Географія» – Одеський національний університет імені І. І.

Мечникова – Одеса, 2025.

Робота присвячена дослідженню суспільно-географічних аспектів

формування соціально-економічної моделі відновлення міст України

девелоперськими компаніями. У роботі розглядаються теоретико-методологічні

основи регіонального розвитку, аналізуються сучасні тенденції міського

девелопменту та практики залучення інвестицій у процес відновлення міських

територій. Особлива увага приділяється адаптації європейських та світових

підходів до відбудови міських просторів у контексті повоєнної відбудови

України.

У першому розділі дисертації представлено теоретичні засади формування

соціально-економічної моделі відновлення міст. Проведено ретроспективний

аналіз підходів до міського розвитку, визначено основні фактори, що впливають

на ефективність відбудови територій, зокрема соціально-економічні, просторові

та екологічні аспекти.

Другий розділ містить аналіз практичного досвіду девелоперських

компаній у реалізації проєктів відновлення міст, оцінку існуючих викликів та

ризиків. Вивчено інструменти та механізми державно-приватного партнерства,

що застосовуються для підвищення ефективності девелоперських ініціатив, а

також представлено рекомендації щодо оптимізації регуляторного середовища в

Україні. Розроблено модель змішаного партнерста між девелоперськими

компаніями, державою та суспільством.
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У третьому розділі встановлено, що формування ефективної моделі

відновлення міст потребує врахування регіональних особливостей, зокрема

географічного розташування, рівня економічного розвитку, соціальних потреб та

екологічних викликів. Проаналізовано роль девелоперських компаній у

відновленні міської інфраструктури, зокрема їх вплив на якість життя населення,

економічний розвиток та соціальну інклюзію. Висвітлено механізми взаємодії

між державою, приватним сектором та місцевими громадами, що є ключовим для

успішної реалізації проєктів відновлення.

Доведено, що інтеграція міжнародного досвіду, зокрема практик сталого

розвитку та інноваційних фінансових інструментів, таких як зелені облігації,

може значно підвищити ефективність відновлення міст. Встановлено, що

використання цифрових технологій, дозволяє оптимізувати управління міськими

ресурсами та підвищити стійкість міст до майбутніх викликів.

Для вирішення основних завдань дослідження використано

загальнонаукові (аналіз, синтез, порівняння, історичний підхід) та спеціально-

географічні (історико-географічний, порівняльно-географічний, картографічний,

районування) методи дослідження.

При виконанні дисертаційного дослідження були використані статистичні

дані та матеріали Державної служби статистики України, різні нормативно-

правові документи, вітчизняні та міжнародні наукові праці, аналітичні звіти.

На основі проведеного аналізу запропоновано рекомендації щодо

вдосконалення моделей відновлення міст, зокрема впровадження моделей

змішаного партнерства між державою, девелоперами та громадою, розвитку

екологічно стійкої інфраструктури та залучення інноваційних фінансових

інструментів. Результати дослідження можуть бути використані органами

місцевого самоврядування, девелоперськими компаніями та громадськими

організаціями для розробки стратегій відновлення міст у післявоєнний період.

Наукова новизна одержаних результатів:
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вперше:

● обґрунтовано суспільно-географічний підхід до аналізу відновлення

українських міст у взаємодії з девелоперськими компаніями;

● визначено специфіку формування соціально-економічної моделі

відновлення міст у післякризовий період із урахуванням регіональних

особливостей;

● систематизовано основні механізми та інструменти, які використовують

девелоперські компанії для відновлення міської інфраструктури.

вдосконалено:

● підходи до формування соціально-економічної моделі відновлення міст із

урахуванням суспільно-географічних особливостей та ролі девелоперських

компаній;

● методологію оцінки впливу девелоперських проєктів на якість життя

населення та міське середовище.

отримали подальший розвиток:

● теоретичні засади суспільно-географічного аналізу процесів відновлення

міст у післякризових умовах;

● підходи до оцінки територіальних і соціально-економічних чинників, що

впливають на ефективність відновлення міської інфраструктури;

● методи інтеграції девелоперських проєктів у стратегії сталого розвитку

міських територій;

● механізми взаємодії між девелоперськими компаніями, місцевими

громадами та органами самоврядування для забезпечення сталого розвитку

міських територій;

● практичні рекомендації щодо формування ефективних моделей співпраці

між девелоперськими компаніями, органами влади та місцевими

громадами.

Практичне значення:
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Результати дисертаційного дослідження впроваджені при виконанні

науково-дослідної роботи на кафедрі економічної та соціальної географії і

туризму ОНУ імені І.І. Мечникова «Особливості формування регіональних

рекреаційних комплексів в Українському Причорноморʼї» (тема № 316, номер

державної реєстрації НДР 0121U113483), що виконувалась у 2021–2025 рр.

відповідно до тематичного плану НДР університету згідно наказу ОНУ імені І.І.

Мечникова № 9075-18 від 05.10.2021 р.

Окремі положення дисертаційної роботи впроваджені в навчальний процес

кафедри економічної та соціальної географії і туризму в дисциплінах «Основи

регіоналістики» та «Основи просторового планування». Практичне значення

отриманих результатів полягає в розробці рекомендацій щодо впровадження

ефективних моделей відновлення міст, які можуть бути використані органами

місцевого самоврядування, девелоперськими компаніями та громадськими

організаціями при формуванні стратегій сталого розвитку регіонів. Результати

дослідження також можуть стати основою для формування державної політики у

сфері відновлення міст.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені у проєктах ТОВ

«Enhance Development», приватного будівельно-монтажного підприємства

«СТРОЇТЕЛЬ-П».

Ключові слова: відновлення міст, географія, девелоперські компанії,

державно-приватне партнерство, міське планування, планування територій,

регіональний розвиток, розвиток міст, сталий розвиток, суспільно-географічні

аспекти формування, суспільно-географічні процеси, територіальна

диференціація, урбанізаційні процеси, урбанізація, функціональне зонування.
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ABSTRACT

Shynkarenko S.L. Socio-geographical Aspects of the Formation of a Socio-

economic Model for Urban Reconstruction in Ukraine by Development Companies. –

A qualification research paper in the form of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 106

«Geography» – Odesa I.I. Mechnikov National University – Odesa, 2025.

The study focuses on the socio-geographical aspects of forming a socio-

economic model for urban reconstruction in Ukraine by development companies. The

research explores the theoretical and methodological foundations of regional

development, analyzes modern trends in urban development, and examines investment

attraction practices for urban renewal. Special attention is given to adapting European

and global approaches to urban reconstruction in the context of Ukraine’s post-war

recovery.

The first chapter of the dissertation presents the theoretical foundations for

forming a socio-economic model of urban reconstruction. A retrospective analysis of

urban development approaches is conducted, identifying key factors influencing the

effectiveness of reconstruction efforts, including socio-economic, spatial, and

environmental aspects.

The second chapter analyzes the practical experience of development companies

in implementing urban reconstruction projects, assessing existing challenges and risks.

The study examines tools and mechanisms of public-private partnerships aimed at

enhancing the efficiency of development initiatives and provides recommendations for

optimizing the regulatory environment in Ukraine.

The third chapter establishes that the formation of an effective urban

reconstruction model requires consideration of regional characteristics, including

geographical location, economic development levels, social needs, and environmental

challenges. The role of development companies in restoring urban infrastructure is
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analyzed, particularly their impact on the quality of life, economic growth, and social

inclusion. The study highlights the mechanisms of interaction between the state, the

private sector, and local communities as key factors in the successful implementation

of reconstruction projects.

It is demonstrated that integrating international experience, particularly

sustainable development practices and innovative financial instruments such as green

bonds, can significantly enhance the effectiveness of urban reconstruction. The study

also establishes that the use of digital technologies optimizes urban resource

management and improves city resilience to future challenges.

To achieve the research objectives, general scientific methods (analysis,

synthesis, comparison, historical approach) and specialized geographical methods

(historical-geographical, comparative-geographical, cartographic, zoning) were used.

The dissertation research utilized statistical data and materials from the State

Statistics Service of Ukraine, various legal documents, domestic and international

scientific studies, and analytical reports.

Based on the analysis, recommendations are proposed for improving urban

reconstruction models, including the implementation of mixed partnership models

between the state, developers, and the community, the development of environmentally

sustainable infrastructure, and the application of innovative financial instruments. The

research findings can be utilized by local government authorities, development

companies, and public organizations to design post-war urban recovery strategies.

Scientific novelty of the results obtained:

for the first time:

[…]

Інноваційні кластери
створюють середовище,
яке сприяє обміну
знаннями та ідеями, що
може призвести до
розробки нових
технологій та рішень у
сфері нерухомості.

- Економія на масштабі:
Обʼєднання ресурсів та
знань дозволяє учасникам
кластеру знижувати
витрати та підвищувати
ефективність, що може
бути вигідним для всіх
учасників.

- Підвищення
конкурентоспроможності:
Учасники кластеру
можуть спільно
розробляти та
впроваджувати
інноваційні рішення, що
підвищує їхню
конкурентоспроможність
на ринку.

- Залучення інвестицій:
Інноваційні кластери
можуть привертати увагу
інвесторів, зацікавлених у

- Складність координації:
Управління кластером
може бути складним
завданням через
необхідність координації
дій різних учасників з
різними інтересами та
пріоритетами.

- Ризик концентрації:
Зосередження
інноваційних зусиль у
певному регіоні може
призвести до
нерівномірного розвитку
та залежності від одного
кластеру.

- Конкуренція за ресурси:
Учасники кластеру
можуть стикатися з
конкуренцією за обмежені
ресурси, такі як
фінансування, таланти та
технології.

- Високі витрати на
впровадження: Розробка
та впровадження
інноваційних рішень
можуть вимагати значних
інвестицій, що може бути
викликом для деяких
учасників кластеру.
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підтримці передових
проєктів та технологій.

- Розвиток інфраструктури:
Кластери можуть сприяти
розвитку інфраструктури
та покращенню якості
життя в регіоні, де вони
розташовані.

- Залежність від зовнішніх
факторів: Успіх кластеру
може залежати від
зовнішніх економічних,
політичних та соціальних
факторів, які можуть
впливати на його
стабільність та розвиток.

Громадські ініціативи - Залучення громади:
Громадські ініціативи
активно залучають
місцевих жителів до
процесу прийняття
рішень, що сприяє
врахуванню їхніх потреб
та підвищенню соціальної
згуртованості.

- Підвищення доступності
житла: Такі ініціативи
можуть сприяти розвитку
доступного житла,
оскільки вони часто
орієнтовані на соціальні
цілі, а не на максимізацію
прибутку.

- Інтеграція ресурсів:
Змішане партнерство
дозволяє обʼєднувати
ресурси та знання різних
секторів, що може
підвищити ефективність
реалізації проєктів.

- Соціальна
відповідальність:
Громадські ініціативи
часто спрямовані на
вирішення соціальних
проблем, таких як
бездомність або нестача
доступного житла, що
підвищує соціальну
відповідальність
учасників.

- Гнучкість та адаптивність:
Завдяки співпраці різних
учасників, такі ініціативи

- Складність координації:
Управління проєктами,
що включають різних
учасників з різними
інтересами, може бути
складним завданням, що
вимагає ефективної
координації та
комунікації.

- Обмежені фінансові
ресурси: Громадські
ініціативи можуть
стикатися з обмеженнями
у фінансуванні, особливо
якщо вони залежать від
державних грантів або
благодійних внесків.

- Ризик конфліктів:
Різноманітність інтересів
та пріоритетів учасників
може призводити до
конфліктів, що ускладнює
реалізацію проєктів.

- Тривалий процес
прийняття рішень:
Залучення великої
кількості учасників до
процесу прийняття рішень
може уповільнити
реалізацію проєктів.

Залежність від політичної
підтримки: Успіх
громадських ініціатив може
залежати від політичної
волі та підтримки, що може
змінюватися з часом.
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можуть бути більш
гнучкими та швидше
адаптуватися до змін у
потребах громади або
ринку.
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ДОДАТОК В
Проєкт житлового комплексу у місті Київ

Рис. В.1. Схема розташування житлового комплексу в структурі

Шевченківського району.

Рис. В.2. Ситуаційна схема розташування житлового комплексу в структурі

міста Києва.
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Рис. В.3. Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового

комплексу

Рис. В.4. Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний

варіант)
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Проєкт житлового комплексу у місті Львів

Рис. В.5. Схема розташування житлового комплексу в структурі м. Львів.

Рис. В.6. Ситуаційна схема розташування житлового комплексу в структурі

міста Львів.
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Рис. В.7. Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового

комплексу

Рис. В.8. Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний

варіант)
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Проєкт житлового комплексу у місті Вінниця

Рис. В.9. Схема розташування житлового комплексу в структурі м. Вінниця.
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Рис. В.10. Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового
комплексу

Рис. В.11. Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний

варіант)
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Проєкт житлового комплексу у місті Дніпро

Рис. В.12. Схема розташування житлового комплексу в структурі міста Дніпро

Рис. В.13. Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового

комплексу
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Рис. В.14. Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний

варіант)
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Проєкт житлового комплексу у місті Харків

Рис. В.15. Схема розташування житлового комплексу в структурі м. Харків
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Рис. В.16 Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового
комплексу

Рис. В.17 Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний
варіант)
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ДОДАТОК Г

Анкета
АПРОБАЦІЯ МОДЕЛІ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОГО ВІДНОВЛЕННЯ

МІСТ УКРАЇНИ
Опитування проведено з метою визначення тенденцій у відновленні міст України
за активної участі девелоперських компаній з 10 вересня по 15 листопада 2024 р.
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ДОДАТОК Д

Акт про впровадження у навчальний процес і довідки про впровадження
на підприємствах
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