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Р Е Ц Е Н З І Я

на дисертацію Шинкаренка Сергія Леонідовича

«Суспільно-географічні аспекти формування соціально-економічної

моделі відновлення міст України девелоперськими компаніями»

подану на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 106 «Географія» з галузі знань 10 «Природничі науки»

Актуальність теми дисертаційної роботи. Сталий розвиток міст є

запорукою економічного зростання держави в цілому, адже в містах

зосереджений фінансовий, науковий, демографічний потенціал суспільства.

У довоєнний час Українські міста характеризувались нерівномірністю

розвитку, концентрацією потенціалу в столиці та окремих обласних центрах,

а також наростанням кризових явищ на периферії. Тому варто говорити не

лише про відновлення потенціалу та забезпечення поліпшення соціально-

економічних показників в містах, а й про масштабне запровадження програм

відновлення міського простору. У довоєнний час урбанізовані території

піддавались процесу структурної деградації, спричиняючи кризовий стан, що

робило неможливим або суттєво ускладнює нормальний економічний і

суспільний розвиток міських територій. Після завершення воєнних дій перед

Україною ще постане масштабне завдання відновлення зруйнованих міст та

їх інфраструктури. Але розвиток сучасного міста не можна уявити без

фінансового забезпечення, залучення інвестицій. Ця проблема зводиться не

лише до прямого фінансування з державних фондів чи коштів громад, а й до

створення механізмів і застосування різних стимулюючих інструментів, які б

заохочували притік коштів від приватних інвесторів чи інших зацікавлених

осіб. Такими інвесторами можуть бути і девелоперські компанії. Які

відіграватимуть ключову роль у цьому процесі відновлення, впроваджуючи

сучасні технології та підходи до будівництва. Вже сьогодні девелопери

змінюють свої підходи до проектування житлових об’єктів, акцентуючи

увагу на безпеці, комфорті та адаптації до нових реалій враховуючи

суспільно-географічні особливості регіонів. В процесі євроінтеграції Україна

долучається і до європейських практик щодо ревіталізації міського простору.

Адаптуючи певний досвід до українських реалій. Зрештою, відновлення та

ревіталізація міст означає поліпшення якості життя та інвестування в

майбутнє, що стає надзвичайно актуальним питанням у відбудові України.

Звʼязок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація виконана відповідно до плану і тематики науково-дослідної

роботи кафедри економічної та соціальної географії і туризму ОНУ імені І.І.

Мечникова «Особливості формування регіональних рекреаційних комплексів

в Українському Причорноморʼї» (тема № 316, номер державної реєстрації

НДР 0121U113483).

Наукова новизна отриманих результатів.

Автором під час виконання дослідження були отриманні наступні

результати:

вперше:

● обґрунтовано суспільно-географічний підхід до аналізу відновлення

українських міст у взаємодії з девелоперськими компаніями;

● визначено специфіку формування соціально-економічної моделі

відновлення міст у післякризовий період із урахуванням регіональних

особливостей;

● систематизовано основні механізми та інструменти, які

використовують девелоперські компанії для відновлення міської

інфраструктури.

вдосконалено: підходи до формування соціально-економічної моделі

відновлення міст із урахуванням суспільно-географічних особливостей та

ролі девелоперських компаній;

● методологію оцінки впливу девелоперських проєктів на якість життя

населення та міське середовище.

отримали подальший розвиток:

● теоретичні засади суспільно-географічного аналізу процесів

відновлення міст у післякризових умовах;

● підходи до оцінки територіальних і соціально-економічних чинників,

що впливають на ефективність відновлення міської інфраструктури;

● методи інтеграції девелоперських проєктів у стратегії сталого розвитку

міських територій;

● механізми взаємодії між девелоперськими компаніями, місцевими

громадами та органами самоврядування для забезпечення сталого розвитку

міських територій;

● практичні рекомендації щодо формування ефективних моделей

співпраці між девелоперськими компаніями, органами влади та місцевими

громадами.

Практичне значення отриманих результатів.

Результати проведеного автором дослідження були запропоновані як

рекомендації щодо вдосконалення моделей відновлення міст, зокрема

впровадження моделей змішаного партнерства між державою, девелоперами

та громадою, розвитку екологічно стійкої інфраструктури та залучення

інноваційних фінансових інструментів. Результати дослідження можуть бути

використані органами місцевого самоврядування, девелоперськими

компаніями та громадськими організаціями для розробки стратегій

відновлення міст у післявоєнний період.

Матеріали дисертаційного дослідження використані в практичній

діяльності ТОВ «Enhance Development», приватного будівельно-монтажного

підприємства «СТРОЇТЕЛЬ-П» з метою впровадження кращих практик

сталого розвитку та ефективного використання ресурсів у процесі

девелопменту.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути впроваджені в

навчальний процес кафедри економічно та соціальної географії і туризму

геолого-географічного факультету ОНУ імені І.І. Мечникова в курси

«урбаністичне планування, «Ревіталізація та модернізація міського простору»

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, і

рекомендацій.

Під час роботи над дисертацією Шинкаренком Сергієм Леонідовичем

було проаналізовано та систематизовано велику кількість навчально-

методичної, спеціалізованої та іншої літератури з досліджуваної

проблематики. Обґрунтовано теоретичну та методологічну базу дослідження.

Автором самостійно розробленні деякі наукові положення, розроблені

розрахунки, аналітичні узагальнення, а також ілюстративний матеріал у

вигляді рисунків і таблиць, створених на основі проведених досліджень.

Автор самостійно здійснив збір та обробку статистичних, картографічних і

літературних джерел, визначив концептуальні підходи та сформулював

висновки. Отриманні результати багаторазово апробовано у вигляді

доповідей на міжнародних та інших науково-практичних конференціях та

перевірено під час рецензування публікацій у фахових виданнях. Висновки

дисертанта є самостійними та переконливими і мають науково-практичне

значення.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність, характеристика

основних положень роботи.

Дисертаційна робота є завершеним науковим дослідженням, що

структурно складається із анотації українською, англійською мовами, списку

публікацій автора, в яких відображенні результати дослідження, вступу,

трьох розділів, висновків, списку використаних джерел (226 найменувань) і 4

додатків. Загальні висновки представленні на 4сторінках.

Автором у першому розділі дисертаційного дослідження, який

присвячено теоретико-методичним засадам дослідження процесу

формування соціально-економічної моделі відновлення та розвитку міст

девелоперськими компаніями, висвітленні сучасні суспільно-географічні

підходи до проблем формування стратегії відновлення та розвитку міст у

воєнний та післявоєнний період. Проведено ретроспективний аналіз

вивчення соціально-економічних моделей розвитку міста та визначені

методичні прийоми дослідження формування соціально-економічної моделі

розвитку міста

Автором відмічається важливість поєднання різних підходів при

розробці стратегій розвитку міст. Враховуючи світовий і Європейський

досвід таких досліджень автор зазначає що відновлення та розвиток міст

вимагає залучення експертів з різних галузей, таких як архітектура, екологія,

економіка, соціологія та інженерія. Не останнє місце відводиться участі

громад та залученню мешканців до процесів планування та розробки

стратегій відновлення міст. Автор наголошує, що стратегії розвитку міст

повинні бути гнучкими, щоб швидко адаптуватися до змінних умов, таких як

економічні кризи, технологічні інновації або кліматичні зміни. Покращення

управлінських функцій в міських системах можливе за рахунок сучасних,

нових технологій таких як штучний інтелект, Інтернет та ін.

Не останню роль автор приділяє питанням екологічності міського

середовища, екологічної стійкості що повинно допомогти зменшити

негативний вплив на навколишнє середовище з одного боку, а з другого

підвищити стійкість самих міст до кліматичних та інших змін.

Економічної стійкості міст сприятиме розвиток різних економічних

секторів та підтримка інноваційних підприємств. Обмін досвідом та

знаннями з іншими містами та країнами може сприяти впровадженню

передових практик та інноваційних рішень.

Автор зауважує що обов’язково повинна здійснюватись ефективна

взаємодія між державними органами, приватним сектором та неурядовими

організаціями (НУО). Ця взаємодія, на думку автора, є ключовою для

забезпечення комплексного та стійкого розвитку міст. На думку автора для

залучення додаткових ресурсів які необхідні для реалізації масштабних

проєктів відновлення та розвитку міст бажаним є залучення та використання

інноваційних фінансових інструментів, таких як зелені облігації, соціальні

облігації та інвестиції в стійкість, має значний потенціал для залучення

додаткових ресурсів, необхідних для реалізації масштабних проєктів

відновлення та розвитку міст. всі ці інструменти (інноваційні, фінансові і

т.д.) надають можливість залучити додаткові ресурси для реалізації проєктів,

які сприяють сталому розвитку, покращенню якості життя та підвищенню

стійкості до майбутніх викликів.

Другій розділ дисертаційної роботи Шинкаренка Сергія Леонідовича

присвячений аналізу та оцінці соціально-економічної моделі відновлення та

розвитку міста. Автором добре розробленні питання щодо територіальних

особливостей та відмінностей формування соціально-економічної моделі

відновлення міст. Врахована і демографічна ситуація. Дослідженої кількість

інвестицій в інфраструктуру. Показані основні джерела фінансування. На

думку автора можливості забезпечення сталого розвитку девелоперів з боку

органів державної влади, доцільно визначити фактори, що впливають на

діяльність девелоперської компанії За трьома рівнями: на мікро-(компанія),

мезо-(регіон, муніципалітет) та макрорівнях (країна) (Рис. 2.5). Такий підхід,

дозволить шляхом декомпозиції вивчити низку підсистем для подальшого

виявлення проблем їх функціонування, оцінки необхідних ресурсів та

визначення рівня розробки та прийняття управлінських рішень, необхідних

для забезпечення економічної стійкості підприємницьких структур. Другий

розділ доповнено картами, графіками, таблицями, авторськими схемами. Що

поліпшують розуміння та сприймання інформації. Автор дав оцінку

існуючих наслідків та ризиків при відновленні міст. Також розкрита

ефективність моделі змішаного партнерства девелоперських компаній,

держави та суспільства.

В третьому розділі роботи дослідженні географічні аспекти ринку

нерухомості, інноваційні підходи до девелопменту та їх географічний вплив

на відновлення міст. Ефективною визначена практика державно-приватних

партнерств (ДПП) і створення технопарків, індустріальних кластерів,

спеціальних економічних зон. Приведено багато прикладів у світі де

подібний підхід підтверджено. Але така практика є дієвою лише за умови

чіткої регламентації, достатнього рівня прозорості й контрольованості

процесів з боку суспільства. И саме державний сектор повинен забезпечувати

соціальні стандарти та контролювати законність дій. Автор досліджує і роль

Одеської області на ринку нерухомості України. Приведені результати

анкетування представників девелоперських компаній, муніципалітетів,

урбаністів та фахівців із суміжних сфер. Респонденти наголошували, що

Одеська область залишається привабливою для іноземних інвесторів, які

готові брати участь у великих інфраструктурних та девелоперських проєктах,

зокрема спорудженні транспортно-логістичних хабів чи модернізації

припортових зон. Доведено, що інтеграція міжнародного досвіду, зокрема

практик сталого розвитку та інноваційних фінансових інструментів, таких як

зелені облігації, може значно підвищити ефективність відновлення міст.

Встановлено, що використання цифрових технологій, дозволяє оптимізувати

управління міськими ресурсами та підвищити стійкість міст до майбутніх

викликів.

Загальні висновки що відображують і узагальнюють результати

дослідження представлені на 4 сторінках.

Дисертація за структурою, мовою та стилем викладання, а також

оформленням відповідає вимогам МОН України та освітньо-наукової

програми.

Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих

автором працях.

Основні положення опубліковані автором у10 наукових працях, з яких

3 Публікації у наукових фахових виданнях України: 2 статті у інших

виданнях та5 статей у матеріалах наукових конференцій.

Автор зробив вагомий внесок як у теоретичну, так і практичну

площину досліджень відносно формування соціально-економічних моделей

відновлення міст України.

Зауваження до змісту та оформлення роботи.

Результати наукового дослідження Шинкаренка Сергія Леонідовича

дають підставу вважати, що визначені завдання реалізовано, мета досягнута,

а сукупність наукових положень та отриманих результатів має важливе

значення для формування специфічних соціально-економічних моделей

відновлення міст України із урахуванням суспільно-географічних

особливостей та ролі девелоперських компаній. Проте, вважаю за

необхідність висловити певні зауваження і побажання, що виникли у процесі

рецензування дисертації.

1) В дисертаційному дослідженні у розділі 1.3. зазначені індикатори

соціально-економічного розвитку міст. До таких відносять чисельність

населення, його рівень доходів, наявність та ступінь безробіття, обсяги

податкових надходжень, офіційні трансферти, медичне забезпечення, витрати

на соціальний захист та підтримку та інші. На мій погляд було б доцільно

показати такі індикатори на картографічній основі.

2) В другому розділі дисертації є дуже цікавий матеріал за цифрами

внутрішньої міграції станом на лютий 2024 року. Можливо було б за цими

цифрами розробити карту щодо кількості переміщених осіб.

Наведенні вище побажання та зауваження значною мірою є

дискусійними, відтак не суттєво вливають на загальний позитивний висновок

щодо якості виконання дисертаційної роботи Шинкаренка С.Л.

Дотримання академічної доброчесності, відповідність анотації

основним положенням дисертації

Дисертаційна робота була перевірена автоматизованим сервісом

плагіату Unichek. За результатами перевірки дисертація Шинкаренка Сергія

Леонідовича визнана оригінальною роботою яка не містить академічного

плагіату.

Загальний висновок. Висновок щодо відповідності дисертації

встановленим нормам.

Дисертаційна робота Шинкаренка Сергія Леонідовича на тему

«Суспільно-географічні аспекти формування соціально-економічної моделі

відновлення міст України девелоперськими компаніями» є завершеною

науковою працею, яка містить низку нових, актуальних та достовірних

результатів. За своїм науковим рівнем, новизною отриманих результатів,

теоретичним та практичним значенням, змістом та оформленням повністю

2025-06-03T13:37:38+0300